
Codice Delibera: DEL-2378-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Saldo anno 2017. Liquidazione del saldo contabile provvisorio relativo alle prestazioni
erogate in regime di ricovero ordinario dalle Case di Cura private accreditate che
insistono nel territorio della ASL TA nell'anno 2017

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

• che con delibera di G.R. n° 1494 del 04/08/2009, la Regione Puglia ha approvato i nuovi criteri
operativi  per  definire  gli  accordi  contrattuali  con  le  Case  di  Cura  accreditate  imponendo  alle
AASSLL  di  determinare  un  “fondo  unico”  da  destinare  alla  remunerazione  delle  prestazioni
sanitarie in regime di ricovero;
• con Deliberazione di Giunta Regionale n° 981 del 06/07/2016 la Regione Puglia ha modificato la
DGR 1494/2009; con DGR 910 del 13/06/2017 la Regione Puglia ha modificato e integrato la
delibera 981/2016;
•  con  DGR  673  del  09/04/2019  la  Regione  Puglia,  nel  revocare  le  deliberazioni  981/2016  e
910/2017. Ha disposto che per l’anno 2019 ad ogni Casa di Cura, per i pazienti  residenti  nella
Regione Puglia,  vengano assegnati  gli  stessi  valori  economici  già  attribuiti  nel  corso dell’anno
2018, che ricalca i valori economici già assegnati nel 2016 e nel 2017;
•  che  la  ASL TA,  con  la  Deliberazione  n°  1818  de  07/08/2017,  ferma  restando  la  stima  del
fabbisogno di prestazioni da erogarsi in regime di ricovero ordinario, ha provveduto a determinare
contestualmente i distinti tetti di spesa invalicabili da assegnare in via provvisoria per l'anno 2017 a
ciascuna Casa di Cura distinti per specifica disciplina come da contratto sottoscritto;

     CONSIDERATO  

•  che  con  nota  prot.  n°  0055275 del  22/03/2019  della  Direzione  Generale  si  è  comunicato  la
metodologia di riallocazione delle economie risultanti dall’erogazione di prestazioni in regime di
ricovero ordinario per l’anno 2017;
•  che nei contratti sottoscritti  per l'anno 2017 si definiscono le modalità per la liquidazione di
acconti, entro 45 giorni dalla data di valida presentazione delle fatture da parte di ciascuna Casa di
Cura  accreditata,  pari  al  85% del  tetto  mensile  calcolato  sulla  scorta  del  budget  assegnato  per
disciplina, e di saldo, entro 120 giorni successivi al relativo mese di competenza e di successivo
conguaglio al termine delle verifiche tecnico-sanitarie da effettuarsi sulle SDO a cura dell'UVAR
Aziendale;
• che nei succitati contratti si precisa altresì che il pagamento del saldo non pregiudica il diritto al
recupero di somme eventualmente indebitamente corrisposte dalla ASL TA che verranno recuperate,



Codice Delibera: DEL-2378-2019

secondo i termini e i modi previsti dalle norme del Codice Civile, qualora dai controlli successivi di
natura  amministrativa  e  tecnico-sanitaria  emergessero  situazioni  di  non regolare esecuzione  e/o
tariffazione delle prestazioni addebitate;

   
PRESO ATTO

• che si è proceduto a riallocare le economie, risultanti dall’erogazione di prestazioni in regime di
ricovero ordinario per l’anno 2017 così come previsto dalla nota prot. n° 0055275 del 22/03/2019,
con comunicazione a mezzo PEC ad ogni singola casa di cura per le specifiche  determinazioni
rivenienti;
• che la riallocazione delle economie calcolate non deve ritenersi acquisita come dato storico dal
quale ripartire per l’attribuzione del fondo degli anni successivi;
• che l'UVAR Aziendale, così come sottoscritto nell’art. 2 punto 4 del contratto, deve completare le
procedure  di  verifica,  per  i  controlli  relativi  alle  prestazioni  erogate  nell’anno  2017,  entro  il
31/12/2018;
•  che  risultano  ancora  in  corso  procedimenti,  presso  i  competenti  organismi  regionali,
espressamente richiesti  dalle Case di Cura private accreditate, per la valorizzazione di livelli  di
inappropriatezza  rilevati nel corso delle attività di verifica;
•  che nonostante i  solleciti  da parte  di  questa  struttura,  al  fine di  poter  procedere alla  corretta
regolarizzazione delle poste contabili tenute da questa Azienda, ad oggi non risulta pervenuta tutta
la documentazione contabile richiesta;
• che con Delibera del Direttore Generale N° 114 dell’11/01/2019   si è proceduto all’identificazione
dell’acconto del saldo  contabile relativo alle prestazioni erogate in regime di ricovero ordinario e
Day Service spettante alle Case di Cura private accreditate che insistono  nel territorio della ASL di
TA per l’anno 2017;

     RITENUTO

• per quanto sopra esposto, intendendo la ASL TA aderire alle disposizioni contrattuali sottoscritte,
di  procedere  ad  erogare  il  saldo  contabile  provvisorio  per  le  prestazioni  erogate  in  regime  di
ricovero ordinario dell'anno 2017 per le  somme specificate che risultano dal prospetto analitico che
si allega al presente atto e ne costituisce parte essenziale ed integrale (allegato 1);            
• di precisare che gli importi specificati per ciascuna Struttura devono intendersi erogati a titolo di
saldo provvisorio calcolato sulla  scorta della documentazione contabile agli  atti,  nelle more del
completamento delle procedure di verifiche amministrative e tecnico-sanitarie in corso e degli esiti
delle  stesse,  quindi,  con  esplicita  riserva  di  ogni  eventuale  successivo  recupero  delle  somme
derivanti  dalla  rivalorizzazione  delle  SDO  quali  dovessero  rivenire  per  effetto  degli  esiti  dei
procedimenti richiesti; 
•  di  ribadire  che  gli  importi  relativi  alla  eventuale  diversa  valorizzazione  economica  delle
prestazioni  rivenienti  dall'esito  dei  procedimenti  promossi  verranno  addebitati  e  recuperati
attraverso la emissione di note di credito da parte dell'Erogatore;
• di ritenere tale determinazione provvisoria, nelle more dell’esito dei giudizi in corso, tenuto conto
dell’implementazioni dei dati in Edotto;

                                       
D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

• di procedere ad erogare, sulla scorta della documentazione contabile prodotta dagli Erogatori ad
oggi  e degli acconti già liquidati e pagati,  il saldo provvisorio dell'anno 2017; 
• di intendere tale determinazione provvisoria attraverso l’implementazione dei dati in EDOTTO, e
nelle more dell'esito dei giudizi tuttora in corso sopra citati;   
• di procedere a corrispondere alle Case di Cura accreditate che insistono nel territorio della ASL
TA il saldo contabile per le prestazioni erogate in regime di ricovero ordinario dell'anno 2017 per le



Codice Delibera: DEL-2378-2019

somme specificate che risultano dal prospetto analitico che si allega al presente atto e ne costituisce
parte essenziale ed integrale (allegato 1);            
• di precisare che gli importi specificati per ciascuna Struttura devono intendersi erogati a titolo di
saldo provvisorio calcolato sulla  scorta della documentazione contabile agli  atti,  nelle more del
completamento delle procedure di verifiche amministrative e tecnico-sanitarie in corso e degli esiti
delle  stesse,  quindi,  con  esplicita  riserva  di  ogni  eventuale  successivo  recupero  delle  somme
derivanti  dalla  rivalorizzazione  delle  SDO  quali  dovessero  rivenire  per  effetto  degli  esiti  dei
procedimenti richiesti;
•  di  ribadire  che  gli  importi  relativi  alla  eventuale  diversa  valorizzazione  economica  delle
prestazioni  rivenienti  dall'esito  dei  procedimenti  promossi,  verranno  addebitati  e  recuperati
attraverso la emissione di note di credito da parte dell'Erogatore;
• di riallocare le economie risultanti dall’erogazione di prestazioni in regime di ricovero ordinario
per l’anno 2017 così come da nota prot. n° 0055275 del 22/03/2019;
•  di  imputare  detta  spesa  sul  conto  economico  aziendale  numero  706.125.0008501  Assistenza
Convenzionata Ospedaliera – Delibera di riferimento n° 1818 del 07/08/2017; 
• di notificare copia del presente provvedimento a tutte le Strutture Private Accreditate a mezzo
Posta Elettronica Certificata.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


